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I. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Настоящий курс является одной из первых учебных дисциплин в подготовке геологов высшей квалификации. В нем изложены сведения о геосферах Земли, строении земной коры и литосферы, освещены ведущие геодинамические процессы и основные этапы геологической истории, приведены важнейшие виды минеральных ресурсов. В данном курсе также рассмотрены главные черты геологического строения территории Беларуси и уделено внимание основным понятиям о современных геологических исследованиях.

Цель изучения дисциплины: дать студентам знания о содержании геологии, истории развития Земли и основных видах полезных ископаемых.

Задачи дисциплины: сформировать современное представление о строении литосферы, внутренней и внешней геодинамике, эволюции Земли, об основных минерально-сырьевых ресурсах мира, особенностях геологии территории Беларуси и современных геологических исследованиях.

Выпускник должен:

знать:

· основные задачи и разделы геологии;

· строение литосферы и земной коры;

· ведущие геодинамические процессы;

· главнейшие этапы геологической истории;

· виды минерального сырья;

· основные понятия о современных геологических исследованиях;

уметь:

· показывать на тектонической карте мира главнейшие структурные элементы литосферы (плиты, платформы, складчатые области);

· различать важнейшие виды полезных ископаемых;

· показывать на геологических картах Беларуси особенности строения кристаллического фундамента и платформенного чехла, тектонические структуры высокого порядка и основные месторождения полезных ископаемых.

На изучение дисциплины «Введение в геологию» по специальности 1 -51 01 01 «Геология и разведка месторождений полезных ископаемых» отводится всего 102 часа, в том числе 42 аудиторных часа: на лекции – 24 часа, семинарские занятия – 10 часов, практические занятия – 8 часов. После завершения изучения дисциплины рекомендуется экзамен.

II. ПРИМЕРНЫЙ ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН 

	№

п/п
	Название разделов и тем
	Всего

аудит.

часов
	Лекций
	Семинарс

ких
	Практи-

ческих

	1.
	Общие сведения о геологии
	2
	2
	
	


	2. 
	Современные представ-

ления о литосфере и гео-

динамических процессах
	16
	6
	4
	6

	3. 
	История развития Земли
	12
	6
	4
	2

	4. 
	Минеральные ресурсы
	2
	2
	
	

	5.
	Геология Беларуси
	6
	4
	2
	

	6.
	Современные геологи-

ческие исследования
	4
	4
	
	

	
	ИТОГО
	42
	24
	10
	8


III. Содержание учебного материала

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ГЕОЛОГИИ

Геология как наука о Земле. Основные разделы геологии: минералогия, петрография, литология, геохимия, динамическая геология, стратиграфия, палеонтология, инженерная геология, космическая геология. Краткий обзор развития геологических наук. Вклад в теорию геологии М.В. Ломоносова, А.П. Карпинского, В.И. Вернадского, В.А. Обручева, А.Е. Ферсмана. Современный этап развития геологии. Изучение и освоение недр Беларуси. Геологические исследования П.А. Тутковского, А.Б. Миссуны, Н.Ф. Блиодухо. Отечественные научные школы Г.И. Горецкого, А.С. Махнача, А.В. Фурсенки, Р.Г. Гарецкого.

2. СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О ЛИТОСФЕРЕ И ГЕОДИНАМИЧЕСКИХ ПРОЦЕССАХ

Геосферы Земли (земная кора, мантия, ядро). Строение земной коры. Понятие о минералах и горных породах. Главные породообразующие минералы. Структура литосферы. Тектоносфера. Взаимодействие литосферы с внешними оболочками Земли – атмосферой, гидросферой и биосферой.

Геодинамические процессы (эндогенные, экзогенные). Роль геодинамики в формировании литосферы и образовании горных пород. Магматизм. Метаморфизм. Тектонические движения. Землетрясения. Основные структурные элементы земной коры. Складчатые области. Платформы. Разломы литосферы. Геологическая деятельность ветра, поверхностных и подземных вод, ледников. Древние покровные оледенения. Влияние хозяйственной деятельности человека на литосферу. Техногенные ландшафты.

3. ИСТОРИЯ РАЗВИТИЯ ЗЕМЛИ

Геохронология. Международная геохронологическая шкала. Методы реконструкции геологического прошлого. Основные этапы геологической истории (докембрий, палеозой, мезозой, кайнозой). Характеристика эр и важнейших периодов развития Земли: органический мир, особенности тектонического развития. Представления о развитии литосферы. Гипотеза дрейфа материков. Концепция фиксизма. Теория тектоники литосферных плит. Гипотеза плюмов и горячих полей. Геосинклинальная теория. Ротационно-планетарная концепция эволюции литосферы.

4. МИНЕРАЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ

Типы минерального сырья. Металлические, неметаллические и горючие полезные ископаемые. Важнейшие месторождения минерального сырья и закономерности их размещения. Геологоразведочные работы. Рациональное недропользование.

5. ГЕОЛОГИЯ БЕЛАРУСИ

Основные черты геологического строения. Кристаллический фундамент. Платформенный чехол. Тектоника. Новейшие геодинамические процессы. Полезные ископаемые. Экологическая геология. Структура геологической службы. Перспективы геологического изучения недр.

6. СОВРЕМЕННЫЕ ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ

Важнейшие виды геологических исследований. Геофизические и геохимические методы. Бурение скважин. Геологическая съемка и картографирование. Описание обнажений горных пород. Геологическая карта и принципы её составления. Геологический разрез. Основные типы геологических карт и их научно-практическое использование. Современные методы и технологии геологических исследований. 
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Приложение 1

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ СЕМИНАРСКИХ ЗАНЯТИЙ

1. Современные представления о строении Земли и земной коры.

2. Геодинамические процессы и их роль в формировании литосферы.

3. История развития Земли в докембрии и палеозое.

4. История развития Земли в мезозое и кайнозое.

5. Основные черты геологического строения территории Беларуси.

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ

1. Главнейшие породообразующие минералы.

2. Основные горные породы.

3. Геодинамические процессы.

4. История развития Земли. 
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